

Provincia di Bergamo

# **RELAZIONE DI FINE MANDATO**

(Quinquennio 2019-2024)

(art.4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 1-bis, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213)

#### **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione dovranno essere trasmesse alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

Alla data della redazione della presente relazione il conto del bilancio relativo all'esercizio 2023 non è ancora stato approvato, ne consegue che i dati finanziari relativi all'esercizio sono riferibili a dati da "pre-consuntivo".

#### **PARTE I - DATI GENERALI**

# 1.1 Popolazione residente al 31-12 di ciascun anno del periodo di riferimento

2019	2020	2021	2022	2023
261	251	249	243	236

### 1.2 Organi politici

GIUNTA: Sindaco Antonio Regazzoni

Assessori:

Stefano Regazzoni (Vicesindaco)

Luciano Regazzoni

CONSIGLIO COMUNALE:

Gruppo di maggiornaza Lista "Valtorta da Vivere"

Flaminio Busi Luca Regazzoni Diego Annovazzi Jessica Annovazzi

Antonio Ruffoni

# 1.3 Struttura organizzativa

## Organigramma:

Segretario: Dott. Vincenzo De Filippis

Numero dirigenti: //

Numero posizioni organizzative: //

Numero totale personale dipendente al 31.12.2023: n.3 dipendenti a tempo pieno

## 1.4 Condizione giuridica dell'Ente:

Presso il Comune di Valtorta è insediata l'amministrazione guidata dal sindaco Antonio Regazzoni sin dalle elezioni amministrative del 26.05.2019.

L'Ente non risulta commissariato nel quinquennio 2019-2024.

## 1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- bis. Infine, non ha ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243- ter, 243 – quinques del TUOEL e/o del contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

# 1.6 Situazione di contesto interno/esterno:

Si evidenziano, in particolare, le difficoltà di natura finanziaria, organizzativa e nell'erogazione dei servizi indotte dalla situazione emergenziale verificatasi dal 2020 a causa della pandemia da COVID-19 e, nel 2022, gli avversi sviluppi della congiuntura internazionale, legati a ragioni geopolitiche, che hanno accentuato le tensioni già esistenti nel mercato delle forniture energetiche e delle materie prime, nonché le dinamiche inflattive in crescita, generando nuove criticità per i bilanci degli Enti locali. Determinanti, sul versante finanziario, sono stati i trasferimenti erogati a più riprese dallo Stato e le misure eccezionali di flessibilità di bilancio che il legislatore ha introdotto per il 2022, in deroga ai principi contabili ordinariamente vigenti, soprattutto in termini di sospensione nei vincoli di destinazione delle risorse.

# 2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):

Nel corso del mandato l'ente non è stato in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell'art, 242 del TUOEL.

## PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

#### 1. Attività Normativa:

Nel periodo di riferimento sono stati adottati/modificati i seguenti regolamenti. Le modifiche sono state necessarie per l'introduzione di nuovi tributi o per l'adeguamento della normativa interna dell'ente alle sopravvenute disposizioni normative:

Deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 11.06.2020 "Approvazione regolamento per l'applicazione dell'imposta municipale propria (IMU)"

Deliberazione del consiglio comunale n. 9 del 11.06.2020 "Approvazione nuovo regolamento di disciplina del transito sulle strade di servizio agro – silvo – pastorali del Comune di Valtorta"

Deliberazione del consiglio comunale n. 4 del 10.03.2021 "Approvazione regolamento comunale del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria"

Deliberazione del consiglio comunale n. 28 del 27.11.2021 "Approvazione regolamento per l'addizionale comunale IRPEF)"

Deliberazione della giunta comunale n. 21 del 12.04.2022 "Approvazione Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale"

Deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 22.07.2022 "Approvazione regolamento comunale per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale"

Deliberazione del consiglio comunale n. 5 del 15.02.2023 "Approvazione regolamento Comunale per l'applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI)"

Deliberazione della giunta comunale n. 43 del 11.11.2023 "Approvazione Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023"

## 2. Attività tributaria.

#### 2.1 Politica tributaria locale.

### 2.1.1. ICI/Imu:

Aliquote ICI/IMU TASI	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale		0,6	0,6	0,6	0,6
Detrazione abitazione principale	·	-	-	-	-
Altri immobili	0,88	0,98	0,98	0,98	0,98
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)		0,1	0,1	0,1	0,1
TASI	0,1				

#### 2.1.2. Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota massima				0,45%	0,45%
Fascia esenzione				-	-
Differenziazione aliquote				NO	NO

#### 2.1.3. Prelievi sui rifiuti:

Prelievi sui rifiuti	2019	2020	2021	2022	2023
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite	183,12	145,83	200,80	209,49	217,29

#### 3. Attività amministrativa.

#### 3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:

Sugli atti adottati dal Consiglio comunale, dalla Giunta Comunale e dai responsabili di settore, vengono espressi, in fase di redazione, i pareri di regolarità dell'azione amministrativa oltre che contabile.

### 3.1.1. Controllo di gestione:

Il mandato amministrativo si è caratterizzato dalla necessità di rispondere ai bisogni del territorio e di garantire i servizi esistenti, mantenendo la stabilità economica senza gravare ulteriormente sui costi ai cittadini. Di seguito gli oggetti sui quali è stato possibile intervenire:

#### Stabilità bilancio:

- La forte contrazione e l'incertezza dei trasferimenti erariali e l'adeguamento alle numerose modifiche normative dell'ente alle sopravvenute disposizioni normative, hanno reso complessa e difficoltosa la gestione amministrativa di un ente dalla piccola entità quale il nostro. Inoltre, vi è stata la tensione di sostenere gli impegni di spesa stipulati negli anni, come i mutui, o di garantire la gestione e la tenuta dei molteplici servizi necessari per il territorio (sia individualmente che in forma associata con gli altri comuni o enti sovra comunali);
- riaccertamento dei tributi degli anni precedenti con relativa realizzazione della banca dati e introito di somme non pagate correttamente all' Amministrazione Pubblica.

#### Personale:

- I vincoli in materia di spesa di personale vincolano l'Ente impedendo l'attuazione delle politiche di personale volte al miglioramento dei servizi erogati, in particolare per la gestione delle numerose pratiche burocratiche, nonostante ciò il Comune ha assolto alle sue funzioni, al meglio e per quanto nelle proprie forze, grazie al senso di responsabilita dimostrato dal personale.
- E' stata applicata la normativa per la sicurezza dei dipendenti pubblici e sul luogo di lavoro.

**Lavori pubblici**: I lavori pubblici hanno visto un forte investimento dovuto ai contributi ministeriali destinati ai piccoli Comuni, di seguito elencate alcune delle opere più significative :

- "Lavori di efficientamento energetico e abbattimento barriere architettoniche presso il municipio e la palestra" Codice CUP D82I19000390001
- "Riqualificazione energetica e gestione degli impianti di pubblica illuminazione, da realizzarsi con Finanziamento Tramite Terzi" CUP: E68F15000030009
- "Ripristino, manutenzione e implementazione paravalanghe" CUP D83B19000080002
- "Regimazione idraulica e consolidamento sponde lungo il Canale della Massaia in frazione Rava" CUP: D83H19001180001
- "Ripristino arginature e scogliere esistenti in località Besegna" CUP: D83H19001190001
- "Efficientamento energetico presso l'ufficio turistico, la torre dell'orologio, il mulino, la segheria, il museo etnografico e la palestra comunale" CUP: D81E20000600001
- "Manutenzione straordinaria strada agro silvo pastorale Piani Bassi Piani Fontana" CUP D87H19003040006
- "Lavori di messa in sicurezza strade comunali e abbattimento barriere architettoniche: formazione di nuovo marciapiedi a servizio del parcheggio comunale e asfaltatura strade comunali di collegamento alle frazioni" CUP D83D20000430002

- "Asfaltatura e messa in sicurezza strada Comunale Valtorta Ceresola." CUP: D87H19003180004
- "Realizzazione, con giochi inclusivi, del parco giochi comunale di Valtorta" CUP: D82B20000140006
- "Messa in sicurezza e adeguamento edificio comunale sito in contrada Rava" CUP: D87H21004550001
- "Messa in sicurezza dei versanti e dei cigli di monte e di valle strade comunali di collegamento alle frazioni" CUP: D84H19000310001
- "Messa in sicurezza cimitero comunale" CUP: D87H21006840006
- "Manutenzione straordinaria strada comunale di collegamento localita' Ceresola" CUP: D82C22000870001
- "Manutenzione straordinaria di strutture ed infrastrutture a servizio degli alpeggi del parco" CUP: D87H21009990002
- "Installazione impianto fotovoltaico con accumulo sulla copertura del municipio di Valtorta" CUP: D89J21016550002
- "Manutenzione straordinaria centro paese strada comunale di via roma e sostituzione infissi immobile comunale in via roma ("Latteria sociale di valtorta s.a.c.")" CUP: D84H22001280006
- "Realizzazione campo polivalente e di un percorso vita per la promozione della pratica di attivita' sportiva all'aperto" CUP: D81B21009310002
- "Lavori di messa in sicurezza e valorizzazione del sito minerario in località Caravino, Scasletto, Costa Alta del Comune di Valtorta" CUP: D87B20001470002 In corso:
- "Mitigazione del rischio idrogeologico a monte della località Fornonuovo, in Comune di Valtorta (BG)" CUP D87H21002060002
- "Mitigazione del rischio idrogeologico per la difesa dalla caduta di massi dal versante e stabilizzazione pareti rocciose in località Costa e Grasso, in Comune di Valtorta (BG)" -CUP D87H21002050002
- "Ripristino strutturale e conservativo del ponte sul torrente Stabina" CUP: D87H20001060001

### Gestione del territorio:

- Diversi lavori pubblici hanno visto il mantenimento, la messa in sicurezza e la prevenzione dei danni idrogeologici;
- Mantenimento e cura dei sentieri e dei tracciati pedonali;

## Istruzione pubblica:

• Mantenimento del sostegno alle famiglie con la partecipazione economica di alcune spese a garanzia del diritto allo studio (contribute per l'asilo nido di Lenna, acquisto libri per scuole elementari e sostegno spese di gestione delle scuole in convenzione con i comuni afferenti ecc..);

# Ciclo dei rifiuti:

- La gestione dei rifiuti viene attuata dal messo comunale e dall'affidamento diretto all'azienda partecipata Servizi Comunali che provvede alla raccolta di alcune tipologie di rifiuti prodotti sul territorio, al trasporto e allo smaltimento;
- E' stata mantenuta la gestione associata di parte del ciclo di raccolta e smaltimento dei rifiuti e conseguentemente la gestione associata della piazzola ecologica con i paesi limitrofi;

# Sociale:

- Si mantiene la gestione associata dei servizi sociali tramite la Comunita Montana Valle Brembana, ente gestore incaricato dall'Ambito Territoriale Valle Brembana. Ne consegue la condivisione di un unico regolamento delle prestazioni sociali agevolate e la condivisione di numerose scelte per rispondere ai vari bisogni delle diverse tipologie di utenza e delle famiglie del territorio;
- Si mantengono le collaborazioni per sostenere e accrescere i servizi che rispondono ai bisogni della famiglia compartecipando ad alcuni costi di servizi sovracomunali ;
- Con il sopraggiungere dell'emergenza sanitaria per la pandemia da Covid-19, sono state fatte diverse azioni di informazione e tutela alla popolazione (distribuzione mascherine e igienizzanti nel paese), in collaborazione con altri enti quali la Comunita Montana Valle Brembana, l'Ambito Territoriale Valle Brembana, la Protezione Civile le forze dell'ordine e i vari enti ed associazioni coinvolti nella gestione del territorio. La popolazione ha dimostrato molta attenzione e responsabilita;

#### Turismo:

- Il Comune di Valtorta è socio di Alto Brembo, associazione di Comuni e privati che da tempo coordina e sviluppa azioni di promozione del territorio dell'Alta Valle, di valorizzazione dell'ambiente, di sviluppo concreto di opportunita lavorative e di coesione tra Comuni e esercizi commerciali. E' stata mantenuta l'adesione, ii sostegno e la collaborazione;
- •Sostegno e promozione Associazione pubblico-privata VisitBrembo che coinvolge tutto ii territorio vallare con l'intento di valorizzare e promuovere tutte le realta esistenti e le ricchezze del territorio;

## 3.1.2. Valutazione delle performance:

L' ente non dispone di funzionari/dirigenti per il quale viene effettuata la valutazione permanente e di conseguenza non è stato adottato alcun regolamento ai sensi del D.lgs. N. 150/2009.

# 3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 – quater del TUOEL:

Il comune non raggiunge il limite dimensionale per l'applicazione del comma 147 Dlgs 267/2000.

# PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

		act stratters at	circo.			
ENTRATE	2019	2020	2021	2022	2023	% rispetto al primo anno
ENTRATE CORRENTI	582.213,49	518.692,13	516.574,97	578.318,84	617.999,84	106,15%
ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	504.043,24	418.208,89	777.578,72	1714.131,00	2529.719,23	501,89%
ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	-	-	-	-	-	#DIV/0!
ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE	-	46.907,10	-	71.271,41	-	#DIV/0!
TOTALE	1086.256,73	983.808,12	1294.153,69	2363.721,25	3147.719,07	
SPESE	2019	2020	2021	2022	2023	% rispetto al primo anno
SPESE CORRENTI	390.361,87	384.222,79	396.304,29	473.830,04	434.658,36	111,35%
SPESE IN CONTO CAPITALE	295.292,36	408.827,70	1007.968,95	1439.815,68	3025.190,70	1024,47%
SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	-	309,50	-	_	-	#DIV/0!
RIMBORSO DI PRESTITI	63.731,44	64.041,31	64.590,36	58.365,85	56.705,14	88,98%
CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE	-	46.907,10	-	71.271,41	-	#DIV/0!
TOTALE	749.385,67	904.308,40	1468.863.60			

PARTITE DI GIRO	2019	2020	2021	2022	2023	% rispetto al primo anno
ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	123.327,68	123.747,37	160.295,14	260.810,56	170.578,33	138,31%
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	123.327,68	123.747,37	160.295,14	260.810,56	170.578,33	138,31%

# 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE							
	2019	2020	2021	2022	2023		
FPV per spese correnti iscritto in entrata (+)	2.142,89	2.142,87	20.754,89	15.630,93	4.700,00		
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	582.213,49	518.692,13	516.574,97	578.318,84	617.999,84		
Spese titolo I	390.361,87	384.222,79	396.304,29	473.830,04	434.658,36		
FPV di parte corrente di spesa (-)	2.142,87	20.754,89	15.630,93	4.700,00	-		
Rimborso prestiti parte capitale	63.731,44	64.041,31	64.590,36	58.365,85	56.705,14		
Differenza di parte corrente	128.120,20	51.816,01	60.804,28	57.053,88	131.336,34		
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti	-	-	-	-	-		
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento	98.488,69	-	-	-	-		
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	-	-	1.750,00	15.720,00	16.325,50		
Saldo di parte corrente	29.631,51	51.816,01	62.554,28	72.773,88	147.661,84		

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE						
	2019	2020	2021	2022	2023	
FPV per spese in conto capitale iscritto in entrata (+)	281.700,00	588.939,57	556.058,08	323.089,73	530.646,97	
Entrate titolo IV-V-VI (+)	504.043,24	418.208,89	777.578,72	1714.131,00	2529.719,23	
Totale	785.743,24	1007.148,46	1333.636,80	2037.220,73	3060.366,20	
Spese titolo II (-)	295.292,36	408.827,70	1007.968,95	1439.815,68	3025.190,70	
FPV in conto capitale di spesa (-)	588.939,57	556.058,08	323.089,73	530.646,97	-	
Differenza di parte capitale	- 98.488,69	42.262,68	2.578,12	66.758,08	35.175,50	
Spese titolo III	-	309,50	-	-	-	
Entrate correnti destinate ad investimenti	98.488,69	-	-		-	
Entrate di parte capitale destinate a spesa corrente	-	=	-	-	-	
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	-	-	63.000,00	30.901,00	48.500,00	
SALDO DI PARTE CAPITALE	0,00	41.953,18	65.578,12	97.659,08	83.675,50	

# 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo

# ANNO 2019

Avanzo (+) Disavar	nzo (-)	29.631,51
Differenza	(=) -	307.239,55
F.P.V. di spesa	(-)	591.082,44
F.P.V. iscritto in entrata	(+)	283.842,89
Differenza	(=)	173.713,19
Residui passivi	(-)	155.100,37
Residui attivi	(+)	328.813,56
Differenza	(=)	163.157,87
Pagamenti	(-)	717.612,98
Riscossioni	(+)	880.770,85

## ANNO 2020

Riscossioni	(+)	680.530,76
Pagamenti	(-)	927.487,02
Differenza	(=) -	246.956,26
Residui attivi	(+)	427.024,73
Residui passivi	(-)	100.568,75
Differenza	(=)	326.455,98
F.P.V. iscritto in entrata	(+)	591.082,44
F.P.V. di spesa	(-)	576.812,97
Differenza	(=)	14.269,47
Avanzo (+) Disavar	nzo (-)	93.769,19

# ANNO 2021

Riscossioni	(+)	962.844,73
Pagamenti	(-)	1268.112,58
Differenza	(=) -	305.267,85
Residui attivi	(+)	491.604,10
Residui passivi	(-)	361.046,16
Differenza	(=)	130.557,94
F.P.V. iscritto in entrata	(+)	576.812,97
F.P.V. di spesa	(-)	338.720,66
Differenza	(=)	238.092,31
Avanzo (+) Disava	nzo (-)	63.382,40

# ANNO 2022

Riscossioni	(+)	1627.172,55
Pagamenti	(-)	1631.340,70
Differenza	(=)	- 4.168,15
Residui attivi	(+)	997.359,26
Residui passivi	(-)	672.752,84
Differenza	(=)	324.606,42
F.P.V. iscritto in entrata	(+)	338.720,66
F.P.V. di spesa	(-)	535.346,97
Differenza	(=)	- 196.626,31
Avanzo (+) Disavanzo (-)	123.811,96	

# ANNO 2023

Riscossioni	(+)	1161.682,93
Pagamenti	(-)	1113.786,41
Differenza	(=)	47.896,52
Residui attivi	(+)	2156.614,47
Residui passivi	(-)	2573.346,12
Differenza	(=) -	416.731,65
F.P.V. iscritto in entrata	(+)	535.346,97
F.P.V. di spesa	(-)	-
Differenza	(=)	535.346,97
Avanzo (+) Disavan	zo (-)	166.511,84

# 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Risultato di amministrazione di cui:	2019	2020	2021	2022	2023
Accantonato	1.616,59	7.536,97	9.411,92	5.704,03	13.990,56
Vincolato		80.358,77	77.379,22	171.971,30	332.364,70
Per investimenti	22.289,11	90.459,90	45.956,79	28.410,97	90.854,34
Disponibile	25.347,96	3.028,97	19.323,47	74.445,79	10.970,17
Totale	49.253,66	181.384,61	152.071,40	280.532,09	448.179,77

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo cassa al 31 dicembre	305.934,91	108.362,62	98.750,66	376.375,09	356.421,22
Totale residui attivi finali	539.636,26	750.403,71	769.361,48	1124.414,12	2997.694,46
Totale residui passivi finali	205.235,07	100.568,75	377.320,08	684.910,15	2905.935,91
Fondo pluriennale vincolato	591.082,44	576.812,97	338.720,66	535.346,97	-
Risultato di amministrazione	49.253,66	181.384,61	152.071,40	280.532,09	448.179,77
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

# 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2019	2020	2021	2022	2023
Reinvestimento accantonamenti ammort.					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive			1.750,00	15.720,00	16.325,50
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento			63.000,00	30.901,00	48.500,00
Estinzione anticipata di mutui e prestiti					
Totale	-	-	64.750,00	46.621,00	64.825,50

# 4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza da ultimo rendiconto approvato:

TOTALE GENERALE	71.212,40	4.025,41	51.817,05	997.359,26	1124.414,12
TITOLO 9	-	-	-	183,46	183,46
TITOLO 6	-	-	-	-	-
Totale	71.212,40	4.025,41	29.386,99	896.086,38	1000.711,18
TITOLO 5	-	-	-	-	-
TITOLO 4	71.212,40	4.025,41	29.386,99	896.086,38	1000.711,18
Totale		-	22.430,06	101.089,42	123.519,48
TITOLO 3	-	-	5.400,00	55.789,07	61.189,07
TITOLO 2	-	•	14.198,04	26.058,12	40.256,16
TITOLO 1	-	-	2.832,02	19.242,23	22.074,25
Residui attivi al 31.12.2022	2019 (e precedenti)	2020	2021	2022	Totale ultimo rendiconto approvato

Residui passivi al 31.12.2022	2019 (e precedenti)	2020	2021	2022	Totale ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1	-	3.360,83	4.196,48	51.330,07	58.887,38
TITOLO 2	-	-		532.912,64	532.912,64
TITOLO 3	-	3.0	-	-	-
TITOLO 4	-	-	-	-	-
TITOLO 5	-	-	-	-	-
TITOLO 7	-	4.600,00	-	88.510,13	93.110,13
TOTALE GENERALE	-	7.960,83	4.196,48	672.752,84	684.910,15

# 4.1. Rapporto tra competenza e residui

	2019	2020	2021	2022	2023
Percentuale tra residui attivi titoli I e					
III e totale accertamenti entrate	12,64%	13,03%	15,47%	16,07%	28,01%
correnti titoli I e III			,		·

# 5. Patto di Stabilità interno e pareggio di bilancio

La posizione dell'Ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno, ora denominato Pareggio di Bilancio, è la seguente:

	2019	2020	2021	2022	2023
Rispettato	X	Х	Х	Х	Х
Non rispettato					

- **5.1.** Il Comune, soggetto al rispetto del patto di stabilità e poi successivamente al saldo dei vincoli di finanza pubblica dall'annualità 2016, ed in ultimo al rispetto degli equilibri di bilancio, non è risultato inadempiente in nessuna delle annualità del quinquiennio di riferimento.
- **5.2.** Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto: L'Ente non rientra nella fattispecie.

# 6. Indebitamento:

## 6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente:

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	1050.786,05	1032.718,69	968.128,33	909.762,48	853.057,34
Popolazione residente	261	251	249	243	236
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	4.026,00	4.114,42	3.888,07	3.743,88	3.614,65

# 6.2. Rispetto del limite di indebitamento.

	2019	2020	2021	2022	2023
Incidenza percentuale attuale degli		, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,			
interessi passivi sulle entrate correnti	9,02%	7,87%	6,38%	6,88%	6,62%
(art. 204 TUEL)					

### 6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

Durante il mandato l'Ente non aveva in corso e non ha stipulato contratti relativi a strumenti derivati.

**7. Conto del patrimonio in sintesi.** Di seguito sono riportati i dati degli stati patrimoniali approvati negli anni 2019 e 2022, ai sensi dell'art. 230 del TUOEL:.

Anno 2019

Attivo	importo	Passivo	importo
Immobilizzazioni immateriali	22.271,42	Patrimonio netto	9933.067,62
Immobilizzazioni materiali	10794.601,13		
Immobilizzazioni finanziarie	21.011,53		
Rimanenze			
Crediti	539.519,67	Fondi rischi ed oneri	1.500,00
Attività finanziarie non immobilizzate		Trattmento di fine rapporto	
Disponibilità liquide	305.934,91	Debiti	1256.021,12
Ratei e risconti attivi		Ratci e risconti passivi	492.749,92
totale	11683.338,66	totale	11683.338,66

# Anno 2022

Attivo	importo	Passivo	importo
Immobilizzazioni immateriali	6.197,44	Patrimonio netto	10197.628,80
Immobilizzazioni materiali	12509.874,66		
Immobilizzazioni finanziarie	34.266,32		
Rimanenze			
Crediti	1122.713,53	Fondi rischi ed oneri	4.003,44
Attività finanziarie non immobilizzate		Trattmento di fine rapporto	
Disponibilità liquide	376.375,09	Debiti	1594.672,63
Ratei e risconti attivi		Ratei e risconti passivi	2253.122,17
totale	14049.427,04	totale	14049.427,04

### 7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

### QUADRO 10 - DATI RELATIVI AI DEBITI FUORI BILANCIO

			711 DEDITITION		
DESCRIZIONE	2019	2020	2021	2022	2023
Sentenze esecutive					
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					
Acquisizione di beni e servizi					
Totale	-	-	-	-	

## **QUADRO 10-BIS- ESECUZIONE FORZATA**

DESCRIZIONE	2019	2020	2021	2022	2023
Procedimenti di esecuzione forzata					

# 8. Spesa per il personale.

# 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2019	2020	2021	2022	2023
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	184.328,48	184.328,48	184.328,48	184.328,48	184.328,48
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	153.864,74	121.158,65	129.340,69	116.896,54	123.194,91
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	39,42%	31,53%	32,64%	24,67%	28,34%

<sup>\*</sup>linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

# 8.2. Spesa del personale pro-capite:

	2019	2020	2021	2022	2023
<u>Spesa personale</u> Abitanti	589,52	482,70	519,44	481,06	522,01

# 8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	2019	2020	2021	2022	2023
<u>Abitanti</u> Dipendenti	87,00	83,67	83,00	60,75	78,67

- 8.4. Durante il periodo del mandato l'ente non ha instaurato nessun rapporto di lavoro flessibile.
- **8.5.** Nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge non è stata sostenuta nessuna spesa.
- **8.6.** Secondo quanto certificato dalle stesse, i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti sono stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni.

#### 8.7. Fondo risorse decentrate.

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo risorse decentrate	11.698,09	11.004,75	11.004,75	13.991,67	13.991,67

**8.8.** L'ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni).

#### PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

### 1. Rilievi della Corte dei conti

Attività di controllo: l'ente è stato oggetto di istruttoria in relazione ai questionari al rendiconto e alle relazioni dell'Organo di Revisione sui rendiconti dal 2018 al 2020, In data 18.05.2022 è stata comunicata l'archiviazione con rilievo.

Attività giurisdizionale: l'ente non è stato oggetto di sentenze.

## 2. Rilievi dell'Organo di revisione:

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

### 3. Azioni intraprese per contenere la spesa:

I numerosi contributi relativi all'efficientamento ed al risparmio energetico, hanno permesso al comune di tagliare le spese all'interno del territorio, in particolare al municipio, alla palestra comunale e all'ecomuseo.

#### PARTE V - ORGANISMI CONTROLLATI

# 1. Organismi controllati:

L'ente non detiene organismi controllati.

- **1.1.** Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del dl 112 del 2008? Non ricorre la fattispecie
- 1.2. Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

  Non ricorre la fattispecie
- 1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile. Esternalizzazione attraverso società: (ove presenti)

NON PRESENTI

## 1.4. Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati:

(Certificato preventivo-quadro 6 quater)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)								
	BILANCIO ANNO 2019							
Forma giuridica	Campo di attività (3) (4)			Fatturato	Percentuale di	Patrimonio netto	Risultato di	
Tipologia di azienda o società (2)	А	В	С	registrato o valore produzione	partecipazione o di capitale di dotazione (5)(/)	A STATE OF THE PERSON NAMED IN COLUMN TO STATE OF THE PER	esercizio positivo o negativo	
2	13			103505.481,00	0,03%	77460.258,00	6492.972,00	

RISULTA	ATI DI	ESERCIZIO	DELLE PI	RINCIPALI AZIENI	DE E SOCIETA'	PER FATTURA	ATO (1)
			BI	LANCIO ANNO 20	022		
Forma giuridica	C	ampo di attiv	rità (3) (4)	Fatturato	Percentuale di	Dest.	
Tipologia di azienda o società (2)	A	В	С	registrato o valore produzione	partecipazione o di capitale di dotazione (5)(7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
2	13			127877.417,00	0,03%	113075.614,00	1928.187,00
2	5			38123.881,00	0,002%	25271.195,00	1700.922,00

1.5. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244): (ove presenti)

Durante l'intero quinquiennio del mandato, non sono stati adottati provvedimenti per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244).

1126/03/2024

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico – finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

r

L'organo di revisione economico finanziari